
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 243 del 13/05/2019 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 243 Del 13/05/2019     
 

SERVIZIO TRIBUTI-FINANZE 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI POSTE ITALIANE PER SPESE SERV. 
SECURIZZAZ. CHIAVETTA PER PRELIEVI DAI CORRENTI POSTALI  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8535 del 
02.05.2019, di nomina della sottoscritta quale responsabile dei servizi Tributi e Finanziario a 
decorrere dal 03.05.2019, fino al 02.05.2020; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 27/12/2018, avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2019/2021 (ART. 170, DEL D. LGS. n. 267/2000)”; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 79 del 27/12/2018, con cui si è approvato il Bilancio di 
previsione 2019/2021; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 55/2018, avente ad oggetto: “Art. 39 LR 18/2016: 
APPROVAZIONE DOCUMENTO PROGRAMMATICO 2018 / 2020 - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - 
PIANO DELLA PERFORMANCE”; 

VISTA la deliberazione consiliare N. 6 del 30/04/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI DELL’ART. 227 
COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. N. 118/2011”; 

PREMESSO che il Comune di Gemona del Friuli per la gestione degli incassi è intestatario di alcuni 
conti correnti postali dedicati; 

PRESO ATTO che per poter accedere e prelevare i soldi sui vari conti correnti postali serve una 
chiavetta digitale fornita da Poste Italiane Spa; 

DATO ATTO che questo Comune è dotato di numero tre chiavette, di cui due in dotazione al 
Tesoriere; 

CONSIDERATO che: 
- in data 11 aprile 2018 Poste Italiane Spa ha inoltrato al Comune di Gemona del Friuli una 

fattura per un servizio descritto come “Serv_sicurizzaz” contenente l’addebito di € 6,00 al 
mese, oltre IVA al 22% per i dodici mesi del 2016; 

- che in merito ai servizi fatturati sono stati richiesti chiarimenti a Poste Italiane Spa; 
- che il Comune è stato quindi informato che, a decorrere dal 2016, l’utilizzo delle chiavette 

digitali fornite da Poste Italiane Spa necessarie all’operatività sui conti correnti postali è a 
pagamento con canone mensile di € 2,00 a chiavetta (IVA esclusa); 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 243 del 13/05/2019 

- che il Comune di Gemona del Friuli ha quindi richiesto l’emissione di una nota di credito 
relativamente alla fattura sopraccitata, in quanto sprovvista degli elementi necessari alla sua 
liquidazione da parte di una pubblica amministrazione; 

RITENUTO tuttavia necessario, alla luce dei chiarimenti ottenuti, di provvedere all’impegno di 
spesa a favore di Poste Italiane spa di € 6,00 al mese (IVA esclusa) per un totale presunto di € 
351,36 (IVA inclusa) relativamente al periodo dal 01.01.2016 al 31.12.2019; 

DATO ATTO che il Tesoriere, su nostra richiesta, provvederà a rimborsare € 4,00 al mese (IVA 
inclusa) per un totale presunto di € 234,24 (IVA inclusa) relativamente al periodo dal 01.01.2016 al 
31.12.2019; 

ATTESO che il CIG riferito al servizio in oggetto è: Z422835275; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  

VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare 
n. 6 del 18/02/2013; 

RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs n.126/2014; 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche 
e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

 
D E T E R M I N A  

Per i motivi di cui sopra: 

1. di quantificare in € 351,36 l’importo dovuto a Poste Italiane spa per il servizio di securizzazione 
di n. 3 chiavette per il periodo dal 01.01.2016 al 31.12.2019; 

2. di quantificare in € 234,24 l’importo dovuto a rimborso dal Tesoriere per le due chiavette di cui 
egli è dotato, relativamente al periodo dal 01.01.2016 al 31.12.2019;  

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 351,36 sul capitolo di seguito elencato: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 Z422835275 169/0 1-3 SPESE PRESTAZIONI DI 
SERVIZI UFFICIO 
RAGIONERIA - ALTRE 
SPESE PER SERVIZI 
AMMINISTRATIVI 

1 3 2 1
6 

9
9
9 

351,36   

 
4. di accertare l’entrata complessiva di euro 234,24 sul capitolo di seguito elencato: 
Eser. EPF CIG Cap./Art

. 
Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2019 2019   762/0 ENTRATE DA 
RIMBORSI, RECUPERI 
E RESTITUZIONI DI 
SOMME NON DOVUTE 
O INCASSATE IN 
ECCESSO 

3 5 2 3 5 234,24   

 
5. di liquidare la somma, IVA inclusa, corrispondente all’impegno di cui sopra, su presentazione di 

fattura, facendo riferimento alla presente determinazione. 
    



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 243 del 13/05/2019 

 
La  sottoscritta: 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause 
di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato 
con deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
 Il Responsabile 
  Daniela Ponta 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 243 del 13/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DANIELA PONTA
CODICE FISCALE: PNTDNL69M51Z133Q
DATA FIRMA: 13/05/2019 18:24:36
IMPRONTA: 51AFD248B4003D542747BC63CC82549CCE15640045AB494479076F05B1669532
          CE15640045AB494479076F05B16695329A63778BCEFCA3C7297BB4063CDBB2EB
          9A63778BCEFCA3C7297BB4063CDBB2EB8F67545ABEB94C358B5F6128D3EC889C
          8F67545ABEB94C358B5F6128D3EC889CBEFBE66FB307A9B05E985C0A19FDCDF7


